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76 s. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je popsat intervenční postupy užívané u žáků s vývojovou

dysfázií v základní škole logopedické. Teoretická část je členěna do několika tematických

okruhů jako je charakteristika žáka v mladším školním věku, podrobný popis vývojové

dysfázie (etiologie, symptomatologie, diagnostika a terapie) a v neposlední řadě

charakteristika logopedické intervence u žáků s narušenou komunikační schopností.

Čerpáno bylo jak z domácích, tak ze zahraničních literárních pramenů.

Praktická část bakalářské práce byla provedena metodou kvalitativní, pomocí pozorování,

analýzy dokumentů a případových studií. V této části jsou nejprve vymezeny možnosti

logopedické intervence a poté na případových studií popsány konkrétní intervenční

postupy užívané u žáků s vývojovou dysfázií.
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Úvod

Řeč je významná schopnost člověka, která ho odlišuje od ostatních živých druhů a řadí

se do verbální komunikace. Díky řeči dochází ke sdělování a vyjadřování našich

myšlenek, pocitů, emocí a základních potřeb. Zároveň se díky ní dorozumíváme se svým

okolím. Řeč nás ovlivňuje nejen v dorozumívání, ale i ve vytváření společenského

postavení a v učení. Úspěšná komunikace je předpokladem pro spokojený život. Pokud

dojde k narušení komunikační schopnosti, člověk může být ovlivněn při utváření své

osobnosti, společenském postavení a získávaní dalších schopností a dovedností.

Příkladem narušené komunikační schopnosti je vývojová dysfázie, která se projevuje již

u dětí v předškolním a školním věku.

Cílem teoretické části bakalářské práce je charakterizovat žáka v mladším školním

věku z hlediska vývojové psychologie. Stěžejní částí v teorii je vymezit pojem vývojové

dysfázie a definovat ji. Dále je popsáno rozdělení, etiologie a typická symptomatologie

vývojové dysfázie. Součástí této kapitoly je podrobný popis diagnostiky a terapie, jejichž

znalost a odborné provedení je klíčové pro realizaci úspěšné logopedické terapie.

Poslední část teorie tvoří vymezení logopedické intervence u žáků s narušenou

komunikační schopností, jejich podpora ve škole a pravidla pro komunikaci s žákem

s vývojovou dysfázií.

Cílem praktické části bakalářské práce je nejprve vymezit možnosti logopedické

intervence na vybrané základní škole logopedické a popsat konkrétní intervenční postupy

užívané u žáků s vývojovou dysfázií pomocí případových studií. Jednotlivé případové

studie obsahují osobní a rodinné informace o žákovi, jeho chování ve škole, logopedické

vyšetření a samozřejmě popis realizace logopedické intervence u daného žáka.

Z metodologického hlediska je využito pozorování, analýzy dokumentů a případových

studií.

11

Teoretická část bakalářská práce

1 Charakteristika mladšího školního věku

Mladší školní věk je obdobím mezi 6. až 11. rokem dítěte. Jedná se o období velkých

životních změn. Nejzásadnější změnou je začátek školní docházky a nový svět ve škole,

která se pro dítě stává hlavním poznávacím prostředkem. Z předškoláka se stává školák

a jeho hlavní životní náplň se mění ze hry na školní povinnosti. Mladší školní věk je

obdobím nebouřlivým, klidným a také spokojeným. (Říčan, 2014)

Skorunková (2013) toto období rozděluje ještě na tzv. střední školní věk, který

trvá od 8–12 let (z hlediska školní docházky jde o úsek mezi 3. až 5. třídou). Za mladší

školní věk považuje pouze období nástupu do školy do 8 až 9 let.

1.1 Tělesný vývoj

Ve věku od 6–11 let průměrný chlapec vyroste ze 117 na 145 cm, dívka je cca o jeden

centimetr vyšší než chlapec. Váhově se chlapec dostane z původních 22 kil na 37 kg,

dívka je o 0,5 kilogramu těžší. Dítěti roste druhý chrup a přitom se mění tvar spodní části

obličeje a postavení čelistí (mění se i tvar rtů). Dětské rysy se mění v dospělou podobu.

Mozek v tomto období ještě pořád roste, nicméně kolem 10. roku života se růst mozku

zpomalí. Zdá se, že mozek je nyní plně vyvinut, avšak do 21 let se budou ještě

zdokonalovat spojení mezi jeho buňkami. (Říčan, 2014)

Nejen vývoj mozku prochází velkými změnami. Velmi se zlepšuje jemná a hrubá

motorika. Svalová síla je větší, pohyby jsou rychlejší a celkově se zlepšuje koordinace

pohybů. V tomto období se zvyšuje zájem o pohybové hry, protože sportovní výkony

vyžadují vytrvalost, obratnost a svalovou sílu. Výkony v pohybové hře či ve sportu

nezávisí jen na věku, ale také na vnějších podmínkách, zda jsou děti dostatečně

povzbuzovány, nebo naopak tlumeny, např. strach z toho, aby si děti neublížily.

(Langmeier, Krejčířová, 2006)

1.2 Rozumový vývoj

Rozumový vývoj a poznávací procesy se u dítěte začínají výrazně měnit a zdokonalovat.

Prostředí ve škole děti přinutí pracovat a naučí myslet. Dítě se zdokonaluje

v myšlenkových obratech, které se pro něho stávají běžnou věcí a ono se s nimi učí

pracovat (různě je kombinovat či skládat ve větší celky). Tímto procesem se myšlení
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zrychluje a je stále hlubší, pronikavější a efektivnější. V této fázi vývoje dítě udrží v mysli

více informací najednou, což znamená, že uvažuje složitěji. (Říčan, 2014)

Typický způsob myšlení pro mladší školní věk dle Piageta a Inheldera (2014) je

fáze konkrétních logických operací. Skorunková (2013) dodává, že myšlenkové operace

jsou vázány na skutečnost, popřípadě symboly nebo představy, které mají jasný

a jednoznačný obsah. Nejlepší pro dítě je během výuky používat názorné pomůcky a také

mít možnost přesvědčit se o výkladu učitele na konkrétním příkladu.

U školáka dochází k podstatným změnám v myšlení. Významným procesem je

decentrace. Dítě opouští egocentrický, subjektivní pohled na svět. Dokáže posuzovat

skutečnost z více hledisek. Rozvíjí se schopnost vidět svět očima druhé osoby. Tento

proces však probíhá několik let, odklon od egocentrismu je pomalý. Školák chápe trvalost

určitých vlastností předmětu, i když se mění jeho vnější vzhled. Např. chápe, že koláče

jsou pořád čtyři, ať už jsou uspořádány jakkoliv. Rozvíjí se tak tzv. konzervace.

V myšlení se dále objevuje další významný znak a to pochopení vratnosti tj. reverzibility

různých proměn. Dítě si uvědomuje, že když něčeho ubereme, situace se změní (3-1=2),

ale ví i to, že pokud tam totéž vrátíme zpět, hodnota bude stejná jako předtím (2+1=3).

(Skorunková, 2013)

1.3 Vývoj poznávacích procesů

Za poznávací procesy neboli kognitivní funkce považujeme vnímání, paměť, pozornost

a řeč.

Vnímání se mění z náhodného přijímání informací na cílevědomé vnímání. Nový

svět kolem školáka se rozšiřuje v prostoru i čase, objevují se nové souvislosti a vztahy.

Školák již kvalitněji poznává a to díky rostoucí schopnosti analyzovat a diferencovat.

Kolem 10.–11. roku je vnímání v podstatě na stejné úrovni jako u dospělého, dítě má však

menší zkušenost pro třídění informací a vyvozování souvislostí (rozlišení barev a tvarů,

zraková ostrost). Velký rozvoj prodělává sluchová a hmatová citlivost. (Šimíčková-

Čížková, 2008)

Paměť je bezprostředně spojená s vnímáním, s čímž souvisí fakt, že dítě potřebuje

během výuky názornost. Paměť je neúmyslná a mechanická. K propojení nových

vědomostí s předcházejícími školák potřebuje pomoc dospělého. Paměť se však velmi

rychle zlepšuje. Hojně se uplatňuje racionalita, logický úsudek a záměrné zapamatování.
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Dítě stále častěji užívá záměrných paměťových strategií, dokáže propojovat druhy

pamětí. Paměť se tím pádem stává efektivnější. (Pugnerová, 2019)

Úspěch ve školním prostředí přináší také míra pozornosti. Rozvoj pozornosti má

důležitý význam. Příčinou většiny školních selhání je nepřiměřená koncentrace.

Pozornost tedy rozhoduje o tom, jak bude dítě úspěšné či neúspěšné v učení. Zpočátku

školní docházky je pozornost spíše jen spontánně zaměřená a krátkodobá. Dítě není

schopné odolávat rušivým vlivům. U školáka není ještě vytvořený autoregulační


[…]


poznatky, které předkládá odborná literatura. Bakalářská práce je rozčleněna do pěti

hlavních kapitol, přičemž tři kapitoly jsou teoretického charakteru, čtvrtá a pátá kapitola

je praktického charakteru. První kapitola je zaměřena na charakteristiku žáka v mladším

školním věku. Tato kapitola popisuje žáka z psychologického (rozumový vývoj, tělesný

vývoj, vývoj poznávacích procesů), sociálního (vztah s rodinou a vrstevníky, vlastní

postavení žáka ve společnosti) a školního (typické chování ve školním prostředí) pohledu.

Druhá kapitola se zabývá poruchou řeči tzv. vývojovou dysfázií. V první části druhé

kapitoly je popsána narušená komunikační schopnost, terminologie, definice, rozdělení,

etiologie a symptomatologie této poruchy. Druhá část druhé kapitoly detailně popisuje

diagnostiku a terapii vývojové dysfázie. Třetí kapitola charakterizuje logopedickou

intervenci u žáků s narušenou komunikační schopností. Tato kapitola se zaměřuje

především na logopedickou intervenci v rezortu školství, podporu žáků s narušenou

komunikační schopností ve škole a pravidla pro komunikaci s žákem s vývojovou

dysfázií. Čtvrtá kapitola se zabývá popisem intervenčních postupů užívaných u žáků

s vývojovou dysfázií na Logopedické základní škole Měcholupy. Pátá kapitola

zhodnocuje naplnění cílů praktické části bakalářské práce.

V praktické části byly popsány konkrétní intervenční postupy využívané u žáků

s vývojovou dysfázií. Předmětem pozorování byli tři chlapci ve věku 10 let s diagnózou

vývojové dysfázie ze třídy 4. A. Pozorování probíhalo od listopadu 2019 do února 2020

v Logopedické základní škole Měcholupy. Na škole probíhá logopedická intervence

ve dvou formách, a to jako individuální logopedie a kolektivní logopedie. Obě dvě formy

logopedické intervence a jejich realizace jsou popsány v úvodu praktické části. Důležitou

částí práce je záznam konkrétních intervenčních postupů využívaných u žáků

s vývojovou dysfázií při vyučování pomocí případových studií. Každá případová studie

obsahuje osobní a rodinnou anamnézu, chování chlapce ve škole, logopedické vyšetření

na začátku 4. třídy, přehledovou tabulku a popis jednotlivých dní pozorování.

Z pozorování vyplynulo, že v této škole není mnoho prostoru pro provádění

individuální logopedie. Dle odborné literatury, i dle mého názoru, je tento způsob terapie

nejúčinnější a proto by se jí mělo věnovat více času. Přestože přístup paní učitelky byl
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velmi profesionální a dodržovala strukturu individuální logopedie, účinnost této terapie

vzhledem k malému počtu hodin nebyla velká. Individuální logopedické péči je věnováno

pouze 15 minut jednou týdně, což vnímám jako nedostačující (vzhledem k mým

zkušenostem z praxí v jiných logopedických školách). Žáci během takto krátké terapie

často nechápali zadání a nemohli podávat adekvátní výkony.

Kolektivní logopedie neměla v porovnání s odbornou literaturou jasně danou

strukturu, což u dětí mohlo vzbuzovat dezorientaci. Tato forma logopedie měla probíhat

každý den a během celého vyučovacího procesu. Bohužel se tato skutečnost, kterou sám

předkládá školní vzdělávací plán, nenaplnila.

Velmi pozitivně hodnotím individuální přístup a snížený počet žáků ve třídě.

Chlapcům evidentně prospíval. Využívané metody během výuky se ukázaly jako vhodné

a účinné např. využívání metody stínění při čtení umožnilo žákům alespoň společné čtení,

jinak by čtení pravděpodobně neprobíhalo vůbec. Velmi přínosná byla vlastní výroba

metodických pomůcek, které pak žáci využívali během výuky. Bohužel jako

nedostačující se ukázala spolupráce s rodiči především u dvou chlapců. U chlapce 1 otec

aktivně spolupracuje a odráží se to i na jeho výsledcích.

Hlavní a dílčí cíle bakalářské práce byly splněny. Přestože je logopedické

intervenci věnováno ve výuce na této škole mnohem méně času, než je obvyklé na jiných

školách, všichni tři chlapci od 1. třídy udělali obrovský pokrok. Jak mi sdělila třídní

učitelka, u všech chlapců dochází v každém ročníku k velkému zlepšení. Ať už je to

bohatší slovní zásoba, chápaní některých gramatických pravidel, zlepšení čtení, psaní,

porozumění textu, správné užívání hlásek v běžném projevu apod. Při nástupu do 1. třídy

řeč a některé dovednosti byly u všech chlapců významným způsobem opožděny (aktivní

slovní zásoba byla velmi malá, užívání jednoduchých nerozvitých vět, problémy

s určováním barev, kresba neodpovídala věku, problémy se samoobsluhou). Chlapci 1 a 3

jsou v základní logopedické škole od 1. třídy a ke konci 1. třídy čtení a psaní (s ohledem

na jejich speciálně vzdělávací potřeby) ovládali. Oproti tomu chlapec 2 při nástupu

ke konci 1. třídy z běžné základní školy vůbec nemluvil, nepsal a nečetl. Myslím si,

že největší podíl na jejich pokroku má individuální přístup k žákům, jejich snížený počet

ve třídě, možnost využívat metodické pomůcky a samozřejmě výuka rozšířená

o logopedickou péči. Takový to přístup z mnoha důvodů není v běžné základní škole

možný a jen to dokládá význam speciálních škol v České republice. Díky speciálním

logopedickým školám mají děti s vývojovou dysfázií vysoký potenciál se vše doučit,
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dohnat své vrstevníky na standardní základní škole a zařadit se do běžného života, ze

kterého jsou kvůli své narušené schopnosti komunikovat částečně vyloučeny.
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