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 rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X
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6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka v BP v její TČ věnuje pozornost vývoji dětí mladšího školního věku. Dále se zabývá diagnózou

vývojová dysfázie – jejím terminologickým a definičním vymezením, klasifikací VD, dále pak stručně popisuje

jednotlivé formy vývojové dysfázie, věnuje se její etiologii, diagnostice a terapii. Za pojítko mezi TČ a PČ BP

lze považovat kapitolu věnovanou podpoře žáků s NKS – s vývojovou dysfázií ve škole.

V PČ BP si její autorka klade za cíl popsat formy realizace logopedické intervence v ZŠ logopedické

v Měcholupech u Žatce a následně pak s využitím pozorování a případových studií popsat podporu 3

vybraných žáků s dg. vývojová dysfázie v prostředí ZŠ logopedické.

Lze konstatovat, že cíl/e TČ i PČ BP byly naplněny.

Ke zpracování BP bylo využito 37 odborných pramenů, z nich 2 internetové (a 0 cizojazyčných).

V systému www.Odevzdej.cz byla identifikována 2% podobnost/shoda.

a) připomínky:

 není vhodné uvádět 2x za sebou stejný zdroj např. str. 14 (Spitzer, 2014);

 není vhodné uvádět spojení typu „Neubauer ve své publikaci (2014)“ (str. 18);

 charakteristika forem VD – uvedena pouze na základě informací z 1 odborného zdroje☹;

 v rámci práce by na stejné úrovni mělo být užíváno jednoho typu odrážek;

 DC1 – byl formulován na úrovni hlavního cíle PČ BP;

 některé pasáže textu by bylo vhodné lépe stylisticky upravit např. str. 66 „Pokud byla logopedie

v pořádku a žák se snažil, dostával nálepky do logopedického sešitu.“

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně – doplnění SP teorie i praxe;

 vyrovnaný poměr TČ x PČ BP;

c) otázky k obhajobě:

1. Seznamte zkušební komisi se strukturou Vaší BP.

2. Definujte stručně obsah TČ BP.

3. Vymezte cíle PČ BP – popište jejich vyhodnocení a závěry, k nimž jste dospěla.

4. Uveďte, jaký by měl být (dle Vašeho názoru) optimální model komplexní podpory u žáků s dg. VD

v ZŠ logopedické.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je doporu-
čena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: B - C (dle průběhu obhajoby)
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